vel ab initio, vel ex post facto [...] sed *ratihabitio* in maleficio retrotrahitur...” *Gl. X. 2, 10, 2, v. ipsius dolum.*

¹⁴ *Innocentius IV, X. 2, 2, c. 7, nr 3;*

¹⁵ „*Abatibus. ideo hi praecipue puniuntur, quia eorum concilio et auctoritate omnia fiunt...*” *Innocentius IV, 5, 3, c. 30, nr 1; ed. Lugduni 1546, f. 326^r.*

¹⁶ *Innocentius IV, X, 2, 6, 1 nr 5 i 7, f. 135^r.*

¹⁷ „*...secus autem esset si falsa instrumenta produceret procurator vel aliam fraudem faceret, et est ratio diversitatis quia ad hoc non tenebatur dominus, unde nec sibi imputatur sibi, si fiat a procuratore, quare non commissa videtur...*” *Innocentius IV, X, 2, 6, 1, nr 7. ibid. f. 135^r.*

¹⁸ „*Quidam etiam dicunt quod etiam ex dolo commisso et a ministro et a tutore et a procuratore in negotio sibi commisso, non teneretur ecclesia vel pupillus nisi ubi a delinquentibus possunt se servare indemnes. et tunc sufficit si cedant actiones...*” *Innocentius IV, ibid. nr 8 f. 135 v.*

dzie stawić¹⁹. Jednakże nie we wszystkich wypadkach może się udzielający upoważnienia prokuratorowi usprawiedliwiać, chociaż zgodnie z zasadą podaną C. 16, qu. 6, c. 2 wykroczenie poszczególnej osoby nie szkodzi Kościołowi. Mimo to w pewnych wypadkach może być Kościół pociągnięty do odpowiedzialności i dotknięty sankcją karną nie za winę prokuratora, lecz za swoją, ponieważ nie wybrano godnego zaufania i posiadającego odpowiednie umiejętności prokuratora („quod non elegit et in fide et facultatibus bonum procuratorem”)²⁰.

Jest rzeczą znamiennej, że Innocenty w komentarzu do X 5, 3, 30 nr 1 mówi wyraźnie: „nos dicimus quod universas non potest accusari nec puniri sed delinquentes tantum”, lecz zaraz potem dodaje: „civiliter conveniri et pecuniariter puniri possunt ex delicto rectorum”. Analogiczne zestawienie mamy w tymże samym komentarzu do X 5, 39, 53 nr 1, gdzie mówi: „...Universitas autem non potest excommunicari, quia impossibile est, quod universitas delinquat quia universitas sicut est capitulum populus gens et huiusmodi nomina sunt iuris et non personarum ideo non cadit in eam excommunicatio. Item in universitate sunt et pueri unius diei...” etc.

Pierwsza część z poprzedniego komentarza jak i powyżej zacytowany tekst X, 5, 39, c. 53 nr 1 najczęściej są podawane i przytaczane przez autorów jako myśli Innocentego wykazująca niemożliwość karania zbiorowości. Autorzy ci jednak nie zwracają uwagi na dalszy ciąg wspomnianego tekstu, gdzie pod koniec numeru pierwszego jest mowa zarówno o zleceniu przestępczym, jak i o aprobacie takiego czynu po dokonaniu go bez uprzedniego upoważnienia: „...Postea universitas, quod suo nomine erat factum, ratum habet et quod universas puniatur speciali poena suspensionis et interdicti (...) et etiam temporalis, puta pecuniaria”.

Bezpośrednią więc odpowiedzialność ponosi zorganizowany zespół, gdy pełnomocnik działa zgodnie z upoważnieniem mu udzielonym, szczególnie kiedy ono jest skierowane do popełnienia czynu przestępczego²¹. Wyraźnie bowiem tutaj mówi Innocenty IV, że jeśli zwierzch-

¹⁹ „...praedictis rationibus videtur, quod si procurator ecclesiae propter contumaciam suam cendemnetur in expensis, quod mandabitur sententia executioni in bonis ecclesiae, quia ipse in culpa et contumax fuit cum ipse vel alius eius nomine comparare debuerit. Et idem videtur si alia mandata iudicis non impleat, puta quia non exhibet acta vel alia instrumenta et idem in similibus...” Innocentius IV, X, 2, 6, 1, nr 7, ed. Lugduni 1578 f. 135^r.

„...contumacia procuratoris generat praeiudicium domino in re ubi est procurator non tamen in aliis...” ibid.

²⁰ „...quia in praedictis non punitur ecclesia pro delicto procuratoris, sed pro sua culpa, in qua fuit quod non elegit et in fide et in facultatibus bonum procuratorem...” Innocentius IV, X, 2, 6, 1, nr 7.

²¹ „...fatemur tamen, quod si rectores alicuius universitatis, vel alii aliquod maleficium faciunt de mandato universitatis totius, vel tantae partis quod invitis aliis maleficium fecerint, sed postea universitas,

nicy jakiejś społeczności, albo inni, dokonują przestępstwa na zlecenie całej społeczności, albo potem ona aprobeuje to, co było w jej imieniu dokonane, należy ją ukarać specjalną karą suspensy lub interdaktu, czy inną karą doczesną np. karą pieniężną²².

W następnym numerze tekstu pierwszego: X, 5, 39, 53 nr 2 jest zdanie niektórych autorów wskazujące na możliwość wytoczenia sprawy cywilnej przeciwko społeczności, co prowadzi do wymierzenia jej kary pieniężnej. Należność trzeba wówczas zapłacić z dóbr wspólnych, a w ich braku społeczność jako taka w konsekwencji zostaje rozwiązana. („privabitur privilegio universitatis ut ulterius non sit universas, et sic patietur capitis diminutionem”). Nie można natomiast przeciwko niej występować w sprawie kryminalnej²³.

A zatem widać, że Innocenty, chociaż nie nazywa tego po imieniu, jednakże widzi zasadniczą różnicę między indywidualnym przestępstwem i karą dostosowaną do poszczególnego człowieka a działaniem zbiorowości jako takiej bezpośrednio, czy też przez swego reprezentanta. Istnieje wówczas konieczność zastosowania do niej innego rodzaju sankcji aniżeli w stosunku do osób indywidualnych. Pojmowanie zespołu zorganizowanego jako fikcji prawnej powinno prowadzić do wniosku, że zespół nie może działać. Niewielu jednak kanonistów odważyło się wyciągnąć taki wniosek. Co więcej, nawet ci, którzy teoretycznie to przyjmują np. Innocenty IV, w tekstach powyżej cytowanych praktycznie trzyma się niekonsekwentnie sformułowanej zasady. Według niej zespół może działać przez swoich członków²⁴, przełożonych, pełnomocników, lub w sposób ograniczony²⁵.